
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi alla Persona

Determinazione del Dirigente

N.  232 del 28.12.2021

AFFIDAMENTO MATERIALE DI PULIZIA, 
DETERGENTI E PER L’IGIENE PER GLI ASILI 
NIDO COMUNALI PER L’ANNO 2022 – 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER IL 2023 
– CIG 8999500E53 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE
Titolare di posizione organizzativa

Considerato che il Comune di Legnano ha in gestione n. 3 asili nido per i quali
si provvede a fornire il materiale di pulizia, detergenti e per l’igiene dei bambini
e delle strutture;

Considerato che l’operatore economico uscente non ha acconsentito al rinnovo
contrattuale per la citata fornitura con nota prot. 55030/2021 per le motivazioni
ivi riportate;

Ritenuto, quindi, di dover procedere ad un nuovo affidamento per l’anno 2022,
eventualmente rinnovabile per l’anno 2023, per assicurare la fornitura materiale
di  pulizia,  detergenti  e  per  l’igiene  dei  bambini  e  della  strutture  al  fine  di
garantire che il servizio pubblico di asilo nido si svolga regolarmente e senza
disagi per gli utenti e per le relative famiglie;

Considerando che, sulla base dei consumi e dei costi medi, considerato anche
il  rincaro delle  materie  prime causate dalla pandemia da Covid-19,  il  valore
economico  stimato  dell’affidamento  è  pari  a  €  20.491,80  (oltre  IVA)  per
annualità  e,  quindi,  di  €  40.983,60  (oltre  IVA)  ricomprendendo  l’eventuale
opzione di rinnovo;

Ritenuto  che  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  sussistano  i
presupposti  per procedere mediante affidamento diretto, ai  sensi dell’art.  36,
comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  così  come  modificato  dal  D.L.
31/05/2021, N. 77, convertito con modifiche nella Legge 29/07/2021, N. 108, in
quanto  la  spesa  prevista  risulta  inferiore  alla  soglia  determinata  per  gli
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 (legge finanziaria 2007),  come modificato dall’art.  1,  commi 495 e
502, della L. 28.12.2015 n. 208 “Legge di stabilità 2016”, per l’affidamento del
presente servizio non sussiste l’obbligo da parte della Stazione appaltante di far
ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale lombarda di acquisto
(SINTEL), in quanto trattasi di acquisizione di beni e di servizi di importo pari o
superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa sopra citata, si è ricorsi ad
una  RDO  su  piattaforma  telematica  SINTEL  indirizzata  alla  società  “La
Casalinda Srl”  (ID Sintel  n.  148084498)”,  alla  quale è stato attribuito  il  CIG
8999500E53, ponendo a base d’asta € 20.491,80 oltre oneri IVA;

Verificato che, a seguito della sopra richiama RDO, la società “Studio
Nouvelle s.r.l. con sede in Via Casa Manzo 7 di Salerno – P.IVA 02631750656”
ha presentato regolare offerta economica, quantificando in € 20.302,55 (oltre
iva) il valore economico della fornitura di pulizia, detergenti e per l’igiene dei
bambini e delle strutture;



Richiamate le Linee guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto del principio di
rotazione, la fornitura di materiale di pulizia, detergenti e per l’igiene dei bambini
e delle strutture a favore di “La Casalinda Srl”  avente sede a Tarantasca (CN)
– CAP 12020 - in Z.P. Tarantasca Nord, P. IVA/Codice fiscale 00667690044
per l’anno 2022 per  €  20.491,80 oltre  IVA,  eventualmente rinnovabile  per  il
2023, in quanto:

- l’importo è inferiore alla soglia di € 139.000,00;
-   Il  fornitore  individuato  è  in  possesso  di  comprovata  esperienza,
affidabilità e competenza, oltre a fornire la gamma completa di materiale
di  pulizia,  detergenti,  e  consumabili  per  l’igiene  dei  bambini,  delle
strutture e degli operatori che vi prestano servizio; 

Dando atto che, ai sensi dell’art. 183, c. 6, del D. Lgs. N. 267/2000, le
spese  oggetto  del  presente  affidamento  sono  necessarie  a  garantire  la
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali  di cui alla Missione
12 – Programma 01;

Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 82 del 30-3-2021;

Visto  il  PEG finanziario  2021-2023  approvato  con  deliberazione  della
G.C. n. 51 del 6-4- 2021;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del  30/11/2021,  n.  264
avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione   2021-2023  e
applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

Visti gli artt. 7, 13 e 17 del vigente Regolamento di Contabilità nonché
l’art. n. 183 del T.U.E.L;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 54 dello Statuto comunale vigente;

Ritenuto  di  attestare  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

Vista la determinazione dirigenziale n. 267 del 01/12/2021, con la quale
veniva  prorogato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  responsabile  del  servizio
Istruzione  il  mese  di  dicembre  2021  e  fino  alla  approvazione  della
riorganizzazione della vigente macro-organizzazione del Comune di Legnano;



DETERMINA

Per le premesse, che qui s’intendono integralmente richiamate:

1. di affidare a “La Casalinda Srl”  avente sede a Tarantasca (CN) –
CAP  12020  -  in  Z.P.  Tarantasca  Nord,  P.  IVA/Codice  fiscale
00667690044  per  l’anno  2022  per  €  20.491,80  oltre  IVA,
eventualmente rinnovabile per il 2023;

2.  di impegnare la spesa di € 25.000,00 (oneri iva compresi) per l’anno
2022 ai sensi dell’art. 183, c. 6,  del D. Lgs. N. 267/2000, in quanto
trattasi  di  spese  necessarie  a  garantire  la  continuità  dei  servizi
connessi  con  le  funzioni  fondamentali   di  cui  alla  Missione  12  –
Programma 01, come segue:

Capitolo 44130201 Acquisto  viveri  e  generi  diversi  (Nido  S.
D’Acquisto)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello
U.1.03.02.19.
999

Altri beni e materiali di consumo

Centro di costo 00620
Centro  Elementare
(strutture
organizzativa )

00300

TEMA
(PdM+Azionestrategic
a)

0000
SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classific
atore
spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi

€ 8.000,00

Capitolo 44130201 Acquisto  viveri  e  generi  diversi  (Nido  A.
Moro)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello
U.1.03.02.19.
999

Altri beni e materiali di consumo

Centro di costo 00620
Centro  Elementare
(strutture
organizzativa )

00200

TEMA
(PdM+Azionestrategic
a)

0000
SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classific
atore
spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi

€ 9.000,00



Capitolo 44130201 Acquisto viveri  e generi  diversi  (Nido Madre
Teresa)Codifica bilancio 12.01.1.03

V livello
U.1.03.02.19.
999

Altri beni e materiali di consumo

Centro di costo 00620
Centro  Elementare
(strutture
organizzativa )

00400

TEMA
(PdM+Azionestrategic
a)

0000
SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classific
atore
spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi

€ 8.000,00

3. di riservarsi di rideterminare gli impegni per gli esercizi 2022 e 2023,
anche in riduzione, in conseguenza dell’approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;

4. dare atto che, a pena di nullità, il contratto con “La Casalinda Srl”,
conseguente  alla  presente  determinazione  è  subordinato
all’adempimento  delle  disposizioni  previste  dall’art.  3  della  L.
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi;

5. dare  inoltre  atto  che  il  C.I.G.  riferito  al  presente  affidamento  è
8999500E53 ed il codice IPA è il seguente: 6R0ZJM ;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  contratti  per  gli
adempimenti consequenziali;

7. di  attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
atto ai   sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. 267/2000

8. Di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta,
Dott.ssa Michela Gerbino;

9. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  23,  c.  1.b,  d.lgs.  n.  33/2013
relativamente al procedimento in oggetto le informazioni da produrre
sono le seguenti:

Contenuto DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DI MATERIALE PULIZIA, 
PANNOLINI E RICARICHE SIGILLA 
PANNOLINI PER GLI ASILI NIDO COMUNALI 
PER L’ANNO 2022 EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER L’ANNO 2023

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DI MATERIALE PULIZIA, 
PANNOLINI E RICARICHE SIGILLA 
PANNOLINI PER GLI ASILI NIDO COMUNALI 
PER L’ANNO 2022 EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER L’ANNO 2023 – CIG 
8999500E53



Spesa prevista € 20.491,80
Soggetto affidatario La Casalinda Srl - Tarantasca (CN) – CAP 

12020 - in Z.P. Tarantasca Nord, P. 
IVA/Codice fiscale 00667690044

Procedura di affidamento Art. 36.2.a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
Responsabile del procedimento Dott.ssa Michela Gerbino
Dirigente Responsabile Dott. Marco Dallatomasina

 
La Responsabile del Servizio Istruzione

Titolare di posizione organizzativa
Dott.ssa Michela Gerbino


	Servizi alla Persona
	Determinazione del Dirigente
	N. 232 del 28.12.2021
	LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE
	DETERMINA

